Дело № 1-230/2019

№ 11901009406000011 

25RS0001-01-2019-002746-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 12 июля 2019 г.

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе: председательствующего судьи Жибровой О.И., 

при секретаре Ляхович Д.К., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Приморской транспортной прокуратуры ФИО5, 

защитника Ярошенко Р.В., 

подсудимой ФИО6, 

представителя потерпевшего ФИО69, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

Черновой ФИО29, 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91, 92 УК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила хищение чужого имущества в крупном размере, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, работая в должности технолога по продажам Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее - ООО «

<

данные изъяты>»), согласно приказу (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально ответственным лицом, согласно договору о полном индивидуальной материальной ответственности № 146 от 01.10.2015, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, и выполняя возложенные на нее должностные обязанности, согласно трудового договора № 15 от 01.10.2015 и должностной инструкции технолога, утвержденной 30.09.2015 генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9, действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», в период трудовой деятельности оформляла авиационную перевозочную документацию (договоры воздушной перевозки пассажиров), с неопределенным кругом лиц в различные направления внутренних и международных авиалиний, при этом, имея умысел, направленный на совершение с корыстной целью, незаконного, противоправного присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей в силу выполняемой работы, в период с 10.10.2018 по 31.10.2018, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), осуществляя оформление перевозочной документации, присвоила денежные средства в размере 610 550,00 рублей, что является крупным размером, полученные от пассажиров за реализованных ею авиационных перевозочных документов, а именно:

10.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО60 (ФИО61), договор воздушной перевозки по маршруту следования Ташкент - Новосибирск - Владивосток, рейсами №№, дата вылета 28.11.2018. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО11 провозную плату в размере 20834,00 рубля, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 10.10.2018, выдачей пассажиру ФИО11 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющейся бланком строгой отчетности, номер которого присвоен и зарегистрирован в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО11 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 20834 рубля, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО11 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанцию (электронный билет) №, являющуюся бланком строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

12.10.2018 ФИО6, находясь там же, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО62 (ФИО63) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Новосибирск - Ош, рейсами №, дата вылета 14.10.2018; с ФИО64 (ФИО65) договор воздушной перевозки по маршруту следования Фергана - Новосибирск - Владивосток рейсами №, дата вылета 29.10.2018; и ФИО66 (ФИО67) договор воздушной перевозки по маршруту следования Фергана - Новосибирск - Владивосток рейсами ФИО68, дата вылета 29.10.2018. Согласно условиям заключенных договоров воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО12 провозную плату в размере 28179,00 рублей; от пассажира ФИО13 провозную плату в размере 22859,00 рублей; от пассажира ФИО14 провозную плату в размере 22 859,00 рублей, установленные перевозчиком за осуществление данного вида перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 12.10.2018, выдачей пассажиру ФИО15 маршрут/квитанции (электронный билет) №; пассажиру ФИО13 маршрут/квитанции (электронный билет) №; пассажиру ФИО14 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющиеся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО12, ФИО13 и ФИО14 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 73897,00 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО12, ФИО13 и ФИО14 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, №, и являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

15.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуяот имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО70(ФИО71), договор воздушной перевозки по маршруту следования Ташкент - Владивосток, рейс №, дата вылета 20.10.2018 на его имя и имя несовершеннолетней ФИО72 (ФИО73). Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО74. Провозную плату в размере 46415,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление даннойперевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 15.10.2018, выдачей пассажиру ФИО75 маршрут/квитанций (электронных билетов) №, №, являющихся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО76 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 46415 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО78 и принадлежащие ООО «ФИО77». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО3, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

16.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО80 (ФИО79), договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Ташкент, рейс №, дата вылета 20.10.2018. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО81 провозную плату в размере 30330,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 16.10.2018, выдачей пассажиру ФИО16 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющейся бланком строгой отчетности, номер которогоприсвоен и зарегистрирован в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО16 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 30330 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО16 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «Софи», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанцию (электронный билет) №, являющуюся бланком строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

18.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуяот имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО83(ФИО84), договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Москва- Ташкент - Москва - Владивосток, рейсами № с датами вылета 27.12.2018 - 22.02.2019 и ФИО85 (ФИО86) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток – Новосибирск - Ташкент, рейсами № дата вылета 21.10.2018. Согласно условиям заключенного договоравоздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО17 провозную плату в размере 45757 рублей, от пассажира ФИО18 провозную плату в размере 34028 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 18.10.2018, выдачей пассажиру ФИО17 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО18 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющиеся бланком строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО17 и ФИО18 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 79785 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО17 и ФИО18 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

19.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО88 (ФИО87), договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Москва - Ташкент, рейсом №, дата вылета 20.10.2018. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО19 провозную плату, в размере 32245,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО3 удостоверила 19.10.2018, выдачей пассажиру ФИО19 маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО19 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 32245 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО19 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО3, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

22.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО1 (ФИО45), договор воздушной перевозки по маршруту следования Симферополь - Москва - Владивосток, рейсами №, дата вылета 24.10.2018, и ФИО2 (ФИО46) договор воздушной перевозки по маршруту следования Симферополь - Москва - Владивосток, рейсами № дата вылета 24.10.2018. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО1 и ФИО2 провозную плату, в размере 42820,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 22.10.2018, выдачей пассажиру ФИО1 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО2 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющихся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО1 и ФИО2 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 42820 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО1 и ФИО2 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

23.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО47 (ФИО48 договор воздушной перевозки по маршруту следования Фергана - Новосибирск - Владивосток, рейсами №№, дата вылета ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО20 провозную плату в размере 40836,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила ДД.ММ.ГГГГ, выдачей пассажиру ФИО20 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющийся бланком строгой отчетности, номер которого присвоен и зарегистрирован в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО20 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 40836 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажира ФИО20 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО3, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанцию (электронный билет) №, являющийся бланком строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

26.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуяот имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО49 (ФИО50) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Новосибирск - Ташкент, рейсами №, дата вылета ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям заключенного договора воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажира ФИО21 провознуюплату, в размере 24836 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 26.10.2018, выдачей пассажиру ФИО21 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющийся бланком строгой отчетности, номер которого присвоен и зарегистрирован в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозкой платы за перевозку ФИО21 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 24836 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО21 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6 заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанцию (электронный билет) №, являющийся бланком строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

27.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуяот имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО89(ФИО51), договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Токио - Осака - Токио - Владивосток, рейсами №, с датами вылета 02.11.2018 - 25.12.2018; с ФИО52 (ФИО53), договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Токио - Осака - Токио - Владивосток, рейсами №, с датами вылета 02.11.2018 - 25.12.2018; с ФИО55 (ФИО54) договор воздушной перевозки помаршруту следования Владивосток - Токио - Осака - Токио - Владивосток, рейсами №, с датами вылета 06.11.2018 - 05.02.2019; с ФИО1 ФИО4 (ФИО56) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток -Токио - Осака – Токио - Владивосток, рейсами №, с датами вылета 02.11.2018 - 25.12.2018. Согласно условиям заключенных договоров воздушной перевозки, ФИО3 приняла от пассажиров ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 провозную плату в общей сумме 128 926,00 рублей, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 27.10.2018, выдачей пассажиру ФИО57 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО23 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО24 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО1 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющихся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 128 926 рублей, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

30.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО38 (ФИО39) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Новосибирск – Минеральные Воды, рейсами №, дата вылета 31.10.2018, с ФИО40 договор воздушной перевозки по маршруту следования Якутск - Владивосток, рейсом №, дата вылета 31.10.2018, а также с ФИО41 (ФИО42) договор воздушной перевозки по маршруту следования Якутск - Владивосток, рейсом №, дата вылета 31.10.2018. Согласно условиям заключенных договоров воздушной перевозки, ФИО6 приняла от пассажиров ФИО43., ФИО25, ФИО26 провозную плату в общей сумме 49734,00 рубля, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО6 удостоверила 30.10.2018, выдачей пассажиру ФИО44 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО25 маршрут/квитанции (электронный билет) №, пассажиру ФИО26 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющихся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО37, ФИО25, ФИО26 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 49734 рубля, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО58, ФИО25, ФИО26 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневного кассового отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшего воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

31.10.2018 ФИО6, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе города Владивостока Приморского края, по 

<

адрес>, в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), и действуя oт имени ООО «

<

данные изъяты>», заключила с ФИО33 (ФИО34) договор воздушной перевозки по маршруту следования Сеул - Владивосток - Сеул, рейсами №, с датами вылета 25.11.2018/27.11.2018, с ФИО35 (ФИО36) договор воздушной перевозки по маршруту следования Владивосток - Новосибирск - Ташкент, рейсами №, дата вылета 17.11.2018. Согласно условиям заключенных договоров воздушной перевозки, ФИО3 приняла от пассажиров ФИО27, ФИО28 провозную плату в обшей сумме 39 892,00 рубля, установленную перевозчиком за осуществление данной перевозки. Заключение договора перевозки ФИО3 удостоверила 31.10.2018, выдачей пассажиру ФИО27, маршрут/квитанции (электронный билет) №; пассажиру ФИО28 маршрут/квитанции (электронный билет) №, являющихся бланками строгой отчетности, номера которых присвоены и зарегистрированы в системе бронирования и продаж.

Реализую свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть совершение с корыстной целью, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве провозной платы за перевозку ФИО27, ФИО28 и находящихся в ее правомерном ведении, действуя противоправно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, похитила, то есть незаконно присвоила денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, в сумме 39892 рубля, полученные ею в качестве провозной платы от пассажиров ФИО27, ФИО28 и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С целью сокрытия совершенного ею преступления, ФИО6, заведомо зная, что после использованного пролета, информация по выполненной перевозке не отражается в программе формирования чеков и отчетов «

<

данные изъяты>», при оформлении ежедневною кассовою отчета, учитывая возможность оформления воздушных перевозок по форме оплаты (заказа) «ДО» (до оплаты), внесла маршрут/квитанции (электронные билеты) №, №, являющиеся бланками строгой отчетности, в систему «

<

данные изъяты>» по форме оплаты «ДО», контроль оплат по которой возложен индивидуально на агента, реализовавшею воздушную перевозку, тем самым скрыла факт оплаты данной перевозки в полном объеме и присвоения денежных средств, переданных ей в качестве провозной платы за реализованную воздушную перевозку.

Таким образом, ФИО6 в период с 10.10.2018 по 31.10.2018, находясь в офисе продаж ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в Ленинском районе юрода Владивостока Приморского края, по 

<

адрес> в рабочее время офиса (с 08 часов 30 минут до 19 часов 30 минут), являясь технологом по продажам и действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», присвоила денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 610 550,00 рублей, что является крупным размером.

Своими действиями ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Подсудимая ФИО6 с обвинением по ч. 3 ст. 160 УК РФ согласилась полностью и в судебном заседании поддержала ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник, представитель потерпевшего, государственный обвинитель выразили свое согласие с особым порядком принятия судебного решения.

Удостоверившись, что подсудимая ФИО6 понимает существо предъявленного обвинения, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке своевременно, добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия такого ходатайства, а обвинение, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия ее по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, квалифицированы правильно, суд в соответствии с ч. 2 ст. 314 УПК РФ постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни.

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, принятие ею мер к частичному возмещению ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО3 совершила умышленное преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, на учетах у врачей психиатра, нарколога она не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую категорию.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказание будет наказание в отношении подсудимой в виде лишения свободы.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление ФИО6 возможно без реального отбывания наказания, а также с учетом ее материального положения, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для освобождения ее от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим по делу, подлежит удовлетворению, и подсудимой не оспаривался.

Постановлением Фрунзенского районного суда г. Владивостока Приморского края от 27.03.2019 наложен арест на денежные средства, находящиеся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на который привязана банковская карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 в пределах суммы денежных средств в размере 350 042 рубля. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд полагает необходимым снять арест, наложенный в ходе предварительного расследования в обеспечении исковых требований на имущество ФИО6 в виде денежных средств, находящихся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на который привязана банковская карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 и обратить взыскание на денежные средства, в счет возмещения причиненного потерпевшему ущерба.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО30 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО6 ФИО31 возложить обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 – отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу удовлетворить.

Взыскать с Черновой ФИО32 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 350 042 (триста пятьдесят тысяч сорок два) рубля в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Арест, наложенный на основании постановления Фрунзенского районного суда г. Владивостока Приморского края от 27.03.2019 на денежные средства, находящиеся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на который привязана банковская карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 в пределах суммы денежных средств в размере 350 042 рубля – снять, обратив взыскание на денежные средства в счет возмещения ущерба, взысканного с ФИО6 в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>».

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденной право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Разъяснить осужденной, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий судья О.И. Жиброва